



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 104/2021-FME-CPL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2021/SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021/240



No dia 24 junho de 2021, O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS, com sede na rua Itamarati, S/N, Bairro Novo Horizonte, Canaã dos Carajás, inscrito no CNPJ (MF) sob o nº 28.559.363/0001-80, representado pelo(a) Sr.(a) Roselma da Silva Feitosa Milani, Secretária Municipal de Educação, portador do CPF nº 781.140.472-91, RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, a empresa W L DOS ANJOS EIRELI-EPP, C.N.P.J. nº 20.603.852/0001-80 de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº 686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza e materiais descartáveis em geral para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Educação do Município de Canaã dos Carajás, estado do Pará.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: W L DOS ANJOS EIRELI-EPP, C.N.P.J. nº 20.603.852/0001-80, estabelecida a RUA DA TORRE 496 E QUOTI LT667, CENTRO, Canaã dos Carajás PA, representada neste ato pelo Sr(a). WEVERTON LEAL DOS ANJOS, C.P.F. nº 982.779.952-53.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00002	ALCOOL EM GEL DE 5 LITRO - C-P ALCOOL EM GEL DE 5 LITRO - C-P ALCOOL GEL SANITIZANTE, DEGERMANTE E HIDRATANTE A BASE DE ALCOOL ETILICO DE CEREJAS COM BAIXA TENDENCIA A REACOES ADVERSAS. PRINCIPIO ATIVO: ALCOOL ETILICO DE CEREJAS A 70% ISOPROPANOL, PROPYLENOGLICOL. TEOR DE ATIVOS: 70%. OS PRODUTOS DEVERAO SER ENTREGUES EMBALADOS EM GALAO DE 5 LITROS, EMBALAGEM COM PUMP. DISTRIBUIDOR DEVERA APRESENTAR LICENCA DA ANVISA	GALAO	750.00	36,500	27.375,00
00004	ALGODAO EM BOLAS: HIROFILO: COR BRANCA. ALGODAO EM BOLAS HIROFILO COR BRANCA ALGODAO HIROFILO EM FORMATO DE BOLAS, NA COR BRANCA, FABRICADO EM ALGODAO PURO, SUPER ABSORVENTE, EXTRA MACIO, PRODUTO INDICADO PARA CUIDADOS COM A PELE DELICADA DE BEBES E OUTRAS APLICACOES. PRODUTO DEVERA ESTAR ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE COM PESO LIQ. DE 1000. DEVERA CONTER NA EMBALAGEM COMPOSICAO DO PRODUTO, FABRICANTE, PESO E OUTRAS INFORMACOES	PACOTE	1.000.00	4,700	4.700,00
00008	CONJUNTO ESCOVA E PENTE PARA BEBES. CONJUNTO ESCOVA E PENTE PARA BEBES CONJUNTO DE ESCOVA E PENTE PARA BEBES. A ESCOVA TEM CENDAS MACIAS DE NYLON REMOVENDO SUAVEMENTE OS EMBARACOS. O PENTE POSSUI DENTES COM PONTAS ARREDONDADAS PARA NAO FETER A CABECA DO BEBE E DESLIZAR ATRAVES DO CABELO. A EMBALAGEM CONTEM: 01 ESCOVA EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO E 01 PENTE EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO. DIMENSÃO DA EMBALAGEM: 90 X 35 X 195 MM. GARANTIA: CONTRA DEFEITOS DE FABRICACAO. CORES DIVERSAS.	CONJUNTO	300.00	9,300	2.790,00
00010	ENGATE RAPIDO PARA CONEXAO DE MANGUEIRA. ENGATE RAPIDO PARA CONEXAO DE MANGUEIRA CONFECCIONADA EM LIGA DE METAL E BRONZE, PARA USO EM MANGUEIRA DE 1/2". UTILIZADO PARA CONECTAR ADAPTADOR TUNNELING A CONEXAO COM EQUIPAMENTOS DE ESGUICHO E BORRIFADOR DE PRESSAO.	UNIDADE	200.00	7,500	1.500,00
00011	ESCOVA PARA CABELO: MODELO INFANTIL: FORMATO OVAL. ESCOVA PARA CABELO MODELO INFANTIL FORMATO OVAL ALMOFADADA COM PONTAS PROTETORAS(C/ BOLINHAS NAS PONTAS) MEDINDO MINIMO 17CM CABO MACIO, ANATOMICO E COLORIDO COM NO MINIMO DUAS VARIACOES CORES VIVAS COM ACABAMENTO E ENCAIXE PERFEITOS MATERIAL ATOXICO	UNIDADE	200.00	10,200	2.040,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA COM TODAS AS INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DO FABRICANTE. MARCA CONDOR OU SUPERIOR			
	UNIDADE		
00012 ESCOVA SANITÁRIA COMPOTE COLETOR.	1,200.00	4,750	5.700,00
ESCOVA SANITÁRIA COM POTE COLETOR EM PLÁSTICO E CERDAS DE NYLON, FORMATO ARREDONDADO, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE PLÁSTICO EM CONJUNTO, NAS DIMENSÕES MÍNIMAS DE 34 CM DE ALTURA DO CABO X 11 CM BASE DA BOLA X 9 CM PROFUNDIDADE DE BOLA	100.00	17.500	1.750,00
00013 ESQUIÇO PARA MANGUEIRA DE ÁGUA confeccionado em bronze, com jato regulável, para uso com mangueira 1/2", com sistema de conexão através de engate rápido. Corpo do esguicho em liga metálica com anel de borracha para perfeita vedação.	300.00	17.600	5.280,00
00014 ESPANADOR DE PENAS TAMANHO 40 CM	UNIDADE		
ESPAADOR DE PENAS TAMANHO 40 CM PARA TER UM AMBIENTE SAUDÁVEL, EVITANDO O APAQUECIMENTO DE MOFO EM MOVEIS E OBJETOS DE DECORAÇÃO. O ESPANDOR É PARA LIMPEZA DIÁRIA DE MANEIRA RÁPIDA. ESPANADOR DE PENAS N. 40. MEDIDAS DO PRODUTO: COMPRIMENTO 44 CM, LARGURA 16 CM E ALTURA 25 CM.	2,160.00	1,470	3.175,20
00017 FLANELA AMARELA 40 X 30	UNIDADE		
FLANELA AMARELA 40 X 30 FLANELA PARA LIMPEZA 100% ALGODÃO, COM BOA ABSORÇÃO.	1,000.00	19.500	19.500,00
00018 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO XG (14 X 18 KG)	UNIDADE		
FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL, TAMANHO XG (14 X 18 KG) TRIPLA PROTEÇÃO, FILME DE POLIETILENO, POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPERABSORVENTE, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, NÃO TECIDO DE FIBRAS BICOMPONENTES E FIBRAS POLIÉSTER, ALOE VERA, VITAMINA E, ADESIVO TERMOPLÁSTICO, FIOS DE ELÁSTICO, FITAS ADESIVAS, PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 24 UND. COM REGISTRO DA ANVISA. SIMILAR A HUGGIES/PAMPERS/CREMER OU SUPERIOR.	1,200.00	1.800	2.160,00
00020 GUARDANAPO DESCARTÁVEL 30 X 30 CM	PACOTE		
GUARDANAPO DESCARTÁVEL 30 X 30 CM PACOTE COM 50 UNIDADES, APROVADO PELA ABNT	1,000.00	3.800	3.800,00
00022 LENÇO UMEDECIDO COM FRAGRÂNCIA SUAVE SEM ALCOOL	UNIDADE		
LENÇO UMEDECIDO COM FRAGRÂNCIA SUAVE SEM ALCOOL POTE COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES LENÇO UMEDECIDO HIPOALERGÊNICO COM FRAGRÂNCIA SUAVE SEM ALCOOL MEDINDO MÍNIMO 21CM X 12,5CM COM VARIAÇÃO DE NO MÁXIMO 0,5CM (PARA + OU PARA -) COMPOSTO POR ÁGUA PURIFICADA LANOLINA PROPYLENOGLICOL COCAMIDOPROPIL BETAINA POLISSORBATO 20 EDTA METILPARABENO DICLOROBENZILICO BRONOPOL E FRAGRÂNCIA	PRODUTO		
DESMATOLÓGICAMENTE ACONDICIONADOS EM POTE PLÁSTICO CONTENDO MÍNIMO 75 UNIDADES (LENÇOS) E MEDIDAS INFERIORES, PODERÁ DESDE QUE NÃO ULTRAPASSE 15% PARA MAIS DO PARA MENOS DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE, VALIDADE DE NO MÍNIMO 24 MESES	TESTADO		
00030 MÁSCARA PROTETORA FACIAL - FACE SHIELD REUTILIZÁVEL	UNIDADE	6.750.00	13.900
MÁSCARA PROTETORA FACIAL - FACE SHIELD REUTILIZÁVEL E AJUSTÁVEL (ADULTO) ERGONÔMICA AO PROPORCIONAR QUE SEJA MOLDAVEL A ESTRUTURA CRANIANA, COM VÍSEIRA SEM DIMENSIONADA QUE PERMITE LIBERDADE DE MOVIMENTO SEM PERDER QUALIDADE NA PROTEÇÃO. REUTILIZÁVEL COM PRATICIDADE NA HORA DE HIGIENIZÁ-LA. ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: VÍSEIRA EM PVC TRANSPARENTE, VÍES EM TECIDO TIPO DOWORK LIGHT/BRIM COM MEDIDA DE 24 X 0,7 (C X L) COR MARROM COM COSTURA MEDIDAS DA VÍSEIRA: 24 CM (ALTURA) X 28 CM (LARGURA) ARCO: 60 X 3,5 CM (C X L) EM TECIDO DUPLA TIPO DOWORK LIGHT /BRIM COR MARROM COM COSTURA DUPLA REFORÇADA ELÁSTICO 17 X 3 CM (C X L) E REGULAGEM DE TAMANHO COM DOIS BOTÕES DE PRESSÃO.	UNIDADE	2.250.00	13.500
00031 MÁSCARA PROTETORA FACIAL - FACE SHIELD REUTILIZÁVEL	UNIDADE		31.275,00
MÁSCARA PROTETORA FACIAL - FACE SHIELD REUTILIZÁVEL E AJUSTÁVEL (ADULTO) ERGONÔMICA AO PROPORCIONAR QUE SEJA MOLDAVEL A ESTRUTURA CRANIANA, COM VÍSEIRA SEM DIMENSIONADA QUE PERMITE LIBERDADE DE MOVIMENTO SEM PERDER QUALIDADE NA PROTEÇÃO. REUTILIZÁVEL COM PRATICIDADE NA HORA DE HIGIENIZÁ-LA. ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: VÍSEIRA EM PVC TRANSPARENTE, VÍES EM TECIDO TIPO DOWORK LIGHT/BRIM COM MEDIDA DE 24 X 0,7 (C X L) COR MARROM COM COSTURA MEDIDAS DA VÍSEIRA: 24 CM (ALTURA) X 28 CM (LARGURA) ARCO: 60 X 3,5 CM (C X L) EM TECIDO DUPLA TIPO DOWORK LIGHT /BRIM COR MARROM COM COSTURA DUPLA REFORÇADA ELÁSTICO 17 X 3 CM (C X L) E REGULAGEM DE TAMANHO COM DOIS BOTÕES DE PRESSÃO.	UNIDADE		



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



00032	MÁSCARA PROTETORA FACIAL - FACE SHIELD REUTILIZÁVEL UNIDADE L E C.P. MÁSCARA PROTETORA FACIAL - FACE SHIELD REUTILIZÁVEL E AJUSTÁVEL (INFANTIL MÁSCARA PROTETORA FACIAL ? FACE SHIELDS REUTILIZÁVEL E AJUSTÁVEL: ERGONOMICA AO PROPORCIONAR QUE SEJA MOLDAVEL A ESTRUTURA CRANIANA. COM VISEIRA BEM DIMENSIONADA QUE PERMITE LIBERDADE DE MOVIMENTO SEM PERDER QUALIDADE NA PROTEÇÃO. REUTILIZÁVEL COM PRATICIDADE NA HORA DE HIGIENIZA-LA. ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: VISEIRA EM PVC TRANSPARENTE. VIES EM TECIDO TIPO DOPWORK LIGHT/BRIM COM MEDIDA DE 24 X 0,7 (C X L) COR MARROM COM COSTURA MEDIDAS DA VISEIRA: 21 CM (ALTURA) X 26 CM (LARGURA) ARCO: 52 X 3,5 CM (C X L) EM TECIDO DUPLA TIPO DOPWORK LIGHT /BRIM COR MARROM COM COSTURA DUPLA REFORÇADA ELASTICO 10 X 3 CM (C X L) E REGULAGEM DE TAMANHO COM DOIS BOTÕES DE PRESSÃO.	3.000,00	12.100	36.300,00
00033	MÁSCARA PROTETORA FACIAL - FACE SHIELD REUTILIZÁVEL UNIDADE L E AJUSTÁVEL C.R. MÁSCARA PROTETORA FACIAL - FACE SHIELD REUTILIZÁVEL E AJUSTÁVEL (INFANTIL MÁSCARA PROTETORA FACIAL ? FACE SHIELDS REUTILIZÁVEL E AJUSTÁVEL: ERGONOMICA AO PROPORCIONAR QUE SEJA MOLDAVEL A ESTRUTURA CRANIANA. COM VISEIRA BEM DIMENSIONADA QUE PERMITE LIBERDADE DE MOVIMENTO SEM PERDER QUALIDADE NA PROTEÇÃO. REUTILIZÁVEL COM PRATICIDADE NA HORA DE HIGIENIZA-LA. ESPECIFICAÇÕES: MATERIAL: VISEIRA EM PVC TRANSPARENTE. VIES EM TECIDO TIPO DOPWORK LIGHT/BRIM COM MEDIDA DE 24 X 0,7 (C X L) COR MARROM COM COSTURA MEDIDAS DA VISEIRA: 21 CM (ALTURA) X 26 CM (LARGURA) ARCO: 52 X 3,5 CM (C X L) EM TECIDO DUPLA TIPO DOPWORK LIGHT /BRIM COR MARROM COM COSTURA DUPLA REFORÇADA ELASTICO 10 X 3 CM (C X L) E REGULAGEM DE TAMANHO COM DOIS BOTÕES DE PRESSÃO.	1.000,00	12.100	12.100,00
00038	MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA. CAIXA MÁSCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA MÁSCARA DESCATÁVEL DUPLA COM CLIPS NASAL E ELÁSTICO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. CONFECCIONADA EM TNT - TECIDO NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO ATOXICA. DISPÕE LATERALMENTE DOIS ELÁSTICO DO TIPO ROLÍÇO RECOBERTOS COM ALGODÃO, QUE SE DESTINAM AO APOIO E A AJUSTES A FACE E QUE SE PRENDEN ATRAS DA ORELHA DE USUÁRIOS, A MÁSCARA É CONFECCIONADA NO ESTILO RETANGULAR, TAMANHO UNICO. INTEIRAMENTE EM TNT, COM ACABAMENTO EM TODA EXTREMIDADE POR SOLDAGEM ELETROÔNICA. RECOMENDADO PARA O CONFORTO E HIGIENE DAS VIAS RESPIRATÓRIAS NOS TRABALHOS QUE NÃO REQUEIRAM BARRERAS FILTRANTES, POIS ESTA MÁSCARA NÃO POSSUI FILTROS PARA A PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA. INDICADA PARA USO NA AREA GASTRONÔMICA, ESTÉTICA, SAÚDE E INDUSTRIAL.	1.185,00	19.400	22.989,00
00039	PA PARA LIXO 90x C/ CABO UNIDADE PA PARA LIXO 90x C/ CABO PA PARA LIXO PLÁSTICA MÉDIA COM CABO LONGO MÍNIMO DE 80 CM, COM ROSCA FIXA E PLÁSTICO, COM TAMPA TIPO JACARE	540,00	11.550	6.237,00
00040	PANO DE PRATO. UNIDADE PANO DE PRATO, MATERIAL 100% ALGODÃO, 45 X 75 CM, COM BAINHA, TRAMA FECHADA, COR BRANCO, ABSORVENTE, LAVAVEL E DURAVEL.	1.700,00	2.200	3.740,00
00044	PAPEL HIGIÊNICO -FOLHA DUPLA, CLASSE 01 - C.R. FARDOS PAPEL HIGIÊNICO -FOLHA DUPLA, CLASSE 01 FRAGRÂNCIA NEUTRA, NA COR BRANCA, ALVURA ISSO 80% OU MAIOR, ÍNDICE DE MACIEZ IGUAL OU MENOR QUE 5,5 NM/G, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO PONDERADA IGUAL OU MAIOR QUE 90 N/M, QUANTIDADE DE NINTAS IGUAL OU MENOR QUE 20 M2/M2, TEMPO DE ASSOÇÃO DE ÁGUA IGUAL OU MENOR QUE 5 SEGUNDOS, CONFORME NORMA ABNT NBR 15464-2 E 15134, MATERIA PRIMA 100% FIBRA VEGERAL, COMPRIMENTO DO ROLO DE 30 METROS, COM TOLERÂNCIA DE 2% COM LARGURA DE 10 CM, COM TOLERÂNCIA DE 2%, DIÂMETRO NO MÁXIMO DE 11,7 CM, LARGURA DO TUBETE MAIOR QUE 4 CM, ACABAMENTO GOFRADO, PICOTADO, NEUTRO, ROTULAGEM CONTENDO: IDENTIFICAÇÃO DA CLASSE, MARCA, QUANTIDADE DE ROLOS, METRAGEM DO PAPEL, NOME DO FABRICANTE, FANTASIA, EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO. EMPACOTADO EM FARDOS CONTENDO 16 PACOTES COM 4 ROLOS DE 30 METROS EM CADA PACOTE.	150,00	67.250	10.087,50
00046	PRENDEDOR DE ROUPAS DE PLÁSTICO. PACOTE PRENDEDOR DE ROUPAS DE PLÁSTICO PRENDEDOR DE ROUPAS, INDUSTRIALIZADO COM POLIETILENO E MOLA METÁLICA. POSSUI EXCLUSIVO ÂNGULO DE ABERTURA QUE MANTÉM ATÉ MESMO PEÇAS PESADAS COMO EDREDONS E COBERTORES SEM ESCORREGAR NO VARAL. NÃO MARCA AS ROUPAS E SUAS MOLAS SÃO ANTI-FERRUGEM. MEDIDAS: COMPRIMENTO: 8,0CM - LARGURA: 3,0CM - ALTURA: 1,0CM. PACOTE COM 12 UNIDADES - CORES DIVERSAS	200,00	2.950	590,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00047	RASTELO PARA GRAMA EM FERRO COM 22 DENTES. RASTELO PARA GRAMA EM FERRO COM 22 DENTES PARA A MANUTENÇÃO DE JARDINS DOS MAIS DIVERSOS TAMANHOS. LEVE E PRÁTICO. SERVE PARA RECOLHER GRAMA CORTADA, FOLHAS QUE CAEM COM O VENTO E OUTROS DETRITOS. PARA LIMPEZA MAIS FÁCIL E ÁGIL. FAZENDO COM QUE O LOCAL FIQUE LIMPO. VASSOURA METÁLICA 22 DENTES COM OLHO DE 23 MM. COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO.	UNIDADE	360.00	19,000	6.840,00
00048	REGADOR PLÁSTICO CAP. 10 LITROS. REGADOR PLÁSTICO CAP. 10 LITROS INDICADO PARA USO GERAL. MUITO UTILIZADO NA JARDINAGEM PARA REGAR PLANTAS E EM SERVIÇOS DE LIMPEZA DIVERSOS (CAPACIDADE DE 10 LITROS, COM PONTA TIPO CHUVEIRO)	UNIDADE	300.00	18,800	5.640,00
00049	RODO 60 CM DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA. RODO, MATERIAL CABO MADEIRA PLATIFICADA. MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO RESISTENTE. COMPRIMENTO SUPORTE DE NO MÍNIMO 60 CM. QUANTIDADE BORRACHAS 2 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA. RODO 60 CM DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA	UNIDADE	1.900.00	8,100	15.390,00
00050	RODO 45 CM DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA. RODO 45 CM DE PLÁSTICO COM A BORRACHA DUPLA RODO, MATERIAL CABO MADEIRA PLATIFICADA. MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO RESISTENTE. COMPRIMENTO SUPORTE DE NO MÍNIMO 45 CM. QUANTIDADE BORRACHAS 2 UNIDADES. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COM ROSCA.	UNIDADE	1.900.00	5,450	10.355,00
00053	SABONETE INFANTIL LÍQUIDO SABONETE INFANTIL LÍQUIDO Para Bebês. Sabonete infantil sensível hipoalérgico. Testado por dermatologistas, pediatras e oftalmologistas. Contém creme hidratante para uma melhor hidratação. Repõe a hidratação e os nutrientes essenciais da pele perdidos durante o banho. Fragrância desenvolvida para pele sensível. Formulado para minimizar o possível surgimento de alergias. Fragrâncias Erva Doce e/ou Óleo de Algodão e/ou Aveia e/ou Óleo de Amêndoas e/ou Glicerina. (ph Entre 5,5 a 8,5) para Higiene Corporal Deverá conter na embalagem dados do fabricante, validade do produto, telefone de atendimento ao consumidor, nº do registro na ANVISA, nº da autorização de funcionamento, código de barra. Testado dermatologicamente. Frasco de 200 ml.	UNIDADE	1.000.00	9,400	9.400,00
00062	SHAMPOO PARA BEBÊ. 350ML COM PROTEÍNAS. SHAMPOO PARA BEBÊ. 350ML COM PROTEÍNAS FORMULA SUAVE. HIDRATAÇÃO E BRILHO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO. NÃO IRRITA OS OLHOS. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO DE MINISTÉRIO DA SAÚDE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO NO MÍNIMO 350 ML.	UNIDADE	1.000.00	8,400	8.400,00

VALOR TOTAL R\$ 352.938,70

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do órgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o órgão gerenciador não será obrigada a firmar as contratações que



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARIRIS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo contratante, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da contratante.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações do Fundo MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS e Beneficiária da Ata.

CANAÃ DOS CARAJÁS-PA, 24 de Junho de 2021

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CANAÃ DOS CARAJÁS

C.N.P.J. nº 28.559.363/0001-80

CONTRATANTE

W L DOS ANJOS

EIRELI:2060385

2000180

Assinado de forma digital

por W L DOS ANJOS

EIRELI:20603852000180

Dados: 2021.06.25

15:03:55 -03'00'

W L DOS ANJOS EIRELI-EPP

C.N.P.J. nº 20.603.852/0001-80

CONTRATADO